= ) =




Resumen

Indicadores Clave del Alt Emporda 2023 presenta una seleccion de datos estadisticos sobre
el Alt Emporda y la demarcacién de Girona. Estos datos se enmarcan dentro del ambito
municipal en todos aquellos casos en los que ha sido posible hacerlo y en aquellos en
los que no se ha podido obtener informacion suficientemente detallada se presentan en
ambito comarcal o provincial.

En este documento se quiere aportar una vision general que facilite conocer el estado
del territorio con datos del ano 2023, o los mas recientes editados, y ver cuales son
las tendencias actuales. La compilacién incluye datos sociodemograficos, de salud, de
economia, de medio ambiente y de otros recursos del territorio.

En la edicion de 2023, como en la del afio anterior, se objetiva la influencia de la epidemia
de la COVID-19 en varios indicadores y tendencias, algunos ya en fase de recuperacion.
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Prologo

El cuarto nimero de la serie Indicadores Clave del Alt Empordad, que aporta datos coincidentes
con la pandemia de la COVID-19, ratifica la consolidacién de la publicacion y de sus objetivos, a
la vez que supone un paso mas para entender la comarca en todos sus ambitos.

Uno de los retos del Alt Emporda es hacer del sector de la salud un elemento estratégico
que contemple las singularidades del territorio, una comarca con una idiosincrasia y unas
particularidades que se reflejan en todos los indicadores aqui sefalados.

El documento proporciona un conjunto de visualizaciones intuitivas, claras y concisas de
algunos de los indicadores disponibles del Alt Emporda sobre salud, economia, ocupacion,
medio ambiente, tecnologia y demografia, entre otros ambitos, con la intencién de aportar una
mirada estratégica de la realidad actual de la comarca y las tendencias recientes y de futuro.

Esta publicacion sigue la linea del documento Key Figures on Europe del EUROSTAT. Se trata de
una publicacién regular de la coleccion INDIKA, impulsada por INDIKA Pol de Salud i Social
del Alt Emporda, y tiene como finalidad principal analizar diferentes parametros del territorio
en clave de observatorio para poner en contexto informes posteriores mas especificos sobre
salud y ambito social y sus condicionantes, todo ello en sintonia con el resto de informacion
generada por el Observatorio de la demarcacion de Girona.

Indicadores Clave del Alt Emporda se ha convertido en un instrumento de gran utilidad para
poner en contexto la situacion de la comarcay, asi, poder mejorar el bienestar de su poblacion.
Conocer la realidad del territorio puede ayudar, sin duda, a la definicion de las politicas sociales
y sanitarias que deben garantizar el futuro de la ciudadania del Alt Emporda.

Jordi Masquef

Presidente de la
Fundaci6 Salut Emporda



Tabla de
contenidos

Presentacion = 6

PERSONAS Y POBLACION - 8
Poblacion = 10

Poblacion

Evolucion de la poblacién

Cambio en la poblacion

Tasa bruta de natalidad
Envejecimiento de la poblacion
Poblacion: por sexo y edad quinquenal
Poblacién por ciudadania

Salud =» 18

Evolucion de la esperanza de vida al nacer
Principales causas de mortalidad
Mortalidad semanal

Exceso de mortalidad

Educacion = 22

Tasa de escolarizacion a los 17 afnos
Namero de personas con estudios superiores

Fuerza de trabajo = 24

Composicion de la fuerza de trabajo
Evolucion del paro registral
Tasa de paro registral

Condiciones de vida = 28

Renta familiar disponible bruta
Brecha salarial de género

Sociedad digital = 30

Uso de Internet
Actividad en Internet



ECONOMIA Y NEGOCIOS - 32
Economia y finanzas = 34

Producto interior bruto

Tasa de variacion del PIB real

PIB per capita en el Alt Emporda
indice PIB per capita en el Alt Emporda

Precios = 36

Gasto de los hogares - Por relacién con la actividad del sustentador principal

Finanzas de Gobierno = 38

Déficit/excedente y deuda del Gobierno
Estructura del gasto publico

Negocios =2 40

Cambios en la estructura del valor anadido bruto
Nuevos contratos por rama de actividad
indice Sintético de Empleo y Desarrollo Econémico Local

Turismo = 44

Viajeros en establecimientos hoteleros
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros
Grados de ocupacion en establecimientos hoteleros

ENTORNO Y RECURSOS NATURALES - 46
Transporte = 48

Parque de vehiculos por tipos
Edad del parque de vehiculos

Energia = 49

Estructura final del consumo de energia eléctrica
Estructura final del consumo de gas natural

Entorno =2 50

Generacion de residuos municipales
Tipos de residuos

Agricultura = 52

Uso de la superficie para cultivo segln tipo

Silvicultura = 53

Usos del suelo



Presentacion

INDIKA Pol de Salut i Social de I'Alt Emporda tiene la mision de proporcionar informacién estadistica de
calidad a los diferentes agentes del territorio, con el fin de que les resulte Gtil y les permita generar opiniones
y tomar decisiones basadas en los datos. Esta es la cuarta edicion de esta compilacion de Indicadores Clave del
Alt Empordad, que incluye elementos comparativos. La intencion de mantener la publicacién de indicadores de
forma regular e incorporar nuevos datos disponibles se ratifica en esta edicion.

El documento actual se presenta con el condicionante de que los afios entre el 2020 y el 2022 han estado
marcados por la pandemia de la COVID-19, y se ha evidenciado que algunos indicadores y tendencias han
presentado cambios inesperados respecto a afios previos. Algunos valores ya muestran una tendencia hacia la
normalizacion al acabar la pandemia.

Cabe recordar que los datos utilizados en el actual informe son los mas recientes disponibles, de principios del
2023. Algunos de estos cambios se objetivaban en informes de 2021-2022. Citamos algunos de especial interés
en este momento como reflejo de |a realidad local.

En el ambito de la salud, y con los datos de mortalidad de 2022 de la Fundaci6 Salut Emporda, el cancer
fue la primera causa de mortalidad, seguida de las enfermedades del sistema circulatorio y las del sistema
respiratorio. La COVID-19 pasa a ser la cuarta causa, lo que marca ya una diferencia bastante importante en
relacién con los dos afios anteriores.

El aho 2021 es el primero que presenta una disminucién de la esperanza de vida al nacer en la demarcacion
de Girona en las Gltimas décadas, al situarse en 83,02 anos. Esto probablemente se corregira con los nuevos
resultados de mortalidad de 2022. Aun asi, en la comarca se mantiene el incremento del indicador de
envejecimiento de la poblacion.

La repercusion de la pandemia en la economia ha afectado a todos los sectores y, en nuestra comarca, se
refleja especialmente en la actividad del turismo y la hosteleria. A pesar de que en 2020 y 2021 los indicadores
son malos, los datos relacionados con la ocupacién hotelera, los usuarios o el niimero de pernoctaciones en
2022 han superado ya los datos de 2019 y, ademas, muestran una recuperacion del turismo extranjero.

En cuanto a las tasas de paro registral, en 2022 mejoran en relacién a afos anteriores, pero siempre siguen
peor en el Alt Emporda que en el conjunto de Girona, y también que en Catalufia la mayor parte del afio.

En cuanto a aspectos medioambientales, y especificamente en cuanto a la generacion de residuos, se
mantienen estables en 2021 y se consolida la mejora en la recogida selectiva.

En la linea de la evolucion digital, en 2021 se ha experimentado un incremento de la actividad en Internet
respecto a los afos anteriores —en varias utilidades—, para la mayoria de los grupos de edad, también en el
colectivo de las personas mayores.

Algunos de los elementos caracteristicos de la comarca estan ligados a la demografia —el Alt Emporda
lo forman 68 municipios—, a la distribucion poblacional dispersa y heterogénea, con diferentes perfiles
de edades. Solo cuatro de los municipios, con mas de 10.000 habitantes, concentran mas del 60 % de la
poblacion.

En este apartado de demografia, cabe destacar que la comarca presenta una natalidad a la baja y se objetivan

diferencias entre los municipios en funcion del peso porcentual de la inmigracién y los perfiles de procedencia
de los residentes. En los tres primeros casos en diversidad, la poblacion de procedencia extranjera supera el 30
% de los habitantes y en el conjunto de la comarca, el 25 %.

El informe expone otros datos relevantes, pero el interés se basa en consolidar y ampliar el contenido y la
calidad de la informacion del Alt Emporda de forma progresiva, y conseguir que esta sea (Gtil para los actores
que planifican y trabajan para la mejora del bienestar poblacional en esta comarca.

Pere Plaja
Director IRD de la Fundacié Salut Emporda



Estructura de la publicacion

Indicadores Clave del Alt Emporda 2023 proporciona un conjunto de indicadores de la comarca sobre cuestiones
que pueden incidir en el bienestar poblacional y que estan disponibles en varias fuentes como el IDESCAT o los
diferentes departamentos encargados de gestionar informacion (Direccion General de Trafico, Departamento
de Salud o la Fundacié Salut Emporda).

Esta publicacion esta dividida en tres capitulos. El primero, titulado «Personas y poblacién», presenta
informacion relacionada con la demografia, la salud poblacional y la estructura de la fuerza de trabajo. El
segundo, denominado «Economia y negocios», se centra en la estructura econémica, los cambios en la
estructura del valor afadido, el PIB y la tasa de variacion, entre otros. Y, por Gltimo, el tercer capitulo, «<Entorno
y recursos naturales», agrupa un conjunto de indicadores relacionados con este ambito como son el consumo
de energia o la generacién de residuos municipales.

Extraccion de los datos
Los datos han sido recopilados entre los meses de marzo a junio del aho 2023.

Temporalidad de los datos

En la medida en que nos ha sido posible, hemos incluido datos del ano 2022 relativos a la comarca del Alt
Emporda. Si no hemos podido disponer de esa informacion, hemos afadido la de afios anteriores.

Cabe indicar que no siempre se ha podido obtener esta informacion a nivel comarcal. En estos casos, como que
se ha considerado que los indicadores eran suficientemente importantes, se ha optado para incluir los datos
relativos a la demarcacion de Girona o al conjunto de Cataluna.
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Personas y poblacién

POBLACION

Poblacion

(Nt‘lmero de personas, 2022, Alt Empordé)

En el afio 2000 el Alt Emporda superé la cifra de 100 000 personas empadronadas. El dia 1 de enero de 2022 el nimero total de
personas empadronadas en la comarca superaba los 140 000 habitantes. Concretamente, el nimero de habitantes en el Alt Emporda a
principios del afo 2022 era de 144 926 personas, con un incremento de 1 164 respecto al afio anterior.

Entre los municipios hay diferencias importantes de poblacion. El dia 1 de enero de 2022 la localidad con un niimero mas elevado de
habitantes era Figueres, con un total de 47 088 personas empadronadas. Y La Vajol era la que tenia menos, con solo 87.

Conjuntamente, los municipios de mas de 10 000 habitantes —Figueres, Roses, Castell6 d’Empdaries y LEscala—concentran mas del 60
% de la poblacion total de la comarca.

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=446&geo=com:02&by=mun
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Personas y poblacién

Evolucion
de la poblacion

(Numero de personas; 1981-2042; Catalunya, Girona y Alt Emporda)

Seglin las estimaciones de poblacion llevadas a cabo por el IDESCAT, la poblacién en Catalufa el dia 1 de enero de 2022 era de 7 747 709
habitantes. En ese mismo momento, la estimacion para la demarcacion de Girona era de 777 258 habitantes (10,03 % de la poblacion
de Cataluna) y para el Alt Emporda, de 141 432 habitantes (18,19 % de la poblacion de Girona).

Se prevé que para el afio 2042 la poblacién en Cataluia sea de aproximadamente 8 443 556 habitantes, de los cuales 860 669 (10,19 %
de la poblacion de Catalufa) viviran en la demarcacion de Gironay 150 051 (17,43 % de la poblacion de Girona), en el Alt Emporda.

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=674&geo=com%3A02&by=mun&t=201100
Estimacion de poblacion: www.idescat.cat/pub/?id=ep
Proyecciones de habitantes: www.idescat.cat/pub/?id=proj
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Personas y poblacién

Cambio en la poblacion

(Porcentaje de cambio de la poblacién total por procedencia, 2012-2022, Alt Emporda)

Entre el 1 de enero de 2012 y el 1 de enero de 2022 la poblacion del Alt Emporda se incrementd en 3 409 habitantes (un 2,41
%). Vilamacolum fue el municipio con un mayor crecimiento porcentual, un 33,56 %. En cambio, las mayores reducciones de
poblacion se produjeron en Sant Mori (-18,87 %) y Colera (-18,47 %).

El nimero de personas del Alt Emporda nacidas en Catalufia aument6 en un 2,88 %. Hubo un crecimiento negativo del -2,12 %

de personas empadronadas en la comarca nacidas en el resto de Espafia y un aumento del 1,65 % de las personas nacidas fuera
del Estado espanol.

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=674&geo=com%3A02&by=mun&t=202200
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Personas y poblacién

Cambio total
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Personas y poblacion

Tasa bruta
de natalidad

(Ndmero de bebés nacidos vivos dividido por poblaci6n
total a medidados de aiio, 2021, Alt Emporda)

La tasa bruta de natalidad es el nimero obtenido de
dividir el nimero total de bebés nacidos vivos entre la
poblacién total de un territorio a mediados de afo. En
este caso, el valor se indica en tanto por mil.

En el afo 2021 la tasa bruta de natalidad en el Alt
Emporda fue de 7,66, lo que indica que nacieron vivos
entre 7y 8 bebés por cada 1 000 habitantes. Con esta tasa
bruta de natalidad, el Alt Emporda baj6 en 2021 hasta la
decimotercera posicion de comarcas con mayor tasa bruta
de natalidad de Cataluna cuando en 2020 (con una tasa
de 8,4) habia ocupado la cuarta posicién. Comparandolo
con el resto del territorio, vemos que en la provincia de
Girona, para ese mismo afo, la tasa era de 7,85, mientras
que para el conjunto de Cataluna era de 7,44.

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=264
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Envejecimiento
de la poblacion

(Poblacién entre 15 y 64 afos dividida por
el niimero de habitantes de mas de 64 aiios;
2012, 2022 y proyeccion a 2042; Alt Emporda)

El indicador de envejecimiento de la poblacién proporciona
informacion sobre la estructura de la poblacion. La ratio de
personas entre 15y 64 afios respecto a las personas de mas de
64 afos tiene una gran relevancia dentro de la organizacion
territorial. Las pensiones, por ejemplo, dependen estrechamente
de la poblacion en edad laboral.

Aun asi, hay que tener presente esta tasa para disenar politicas
que puedan cubrir las necesidades futuras, ya sea formando a las
personas o proporcionando a la poblacién los espacios y recursos
necesarios.

En cuanto al Alt Emporda, |a ratio de envejecimiento de la
poblacion disminuy6 de un 4,00 en 2012 hasta un 3,46 en 2022.
Segln las proyecciones (en un escenario medio) hechas por el
IDESCAT para el afo 2042, el nimero de personas con 65 afios o
mas sera de 42 017, lo que representa un incremento del 52,45 %
respecto al mismo grupo de edad del ano 2022.

Fuente de los datos: cdlculo propio a partir de
www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=1181&geo=com:02&lang=es
www.idescat.cat/pub/?id=proj&n=14566&geo=com:02&lang=es
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Poblacio:
por sexo y

edad quinquenal

(Ndmero de personas empadronadas, 2022, Alt Emporda)
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Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=9548&geo=com:02
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Personas y poblacion

Poblacion por ciudadania

(Porcentaje de poblacion total, 2022, Alt Emporda)

En el ano 2022 el nimero de personas extranjeras en la comarca del Alt Emporda era
de 36 373 (25,09 %). Esto sitlia la comarca como la segunda con mayor porcentaje de
poblacion extranjera de toda Catalufia (solo superada por La Segarra). Del conjunto de
la poblacion del Alt Emporda, el 74,90 % eran personas de nacionalidad espafola; el
9,75 %, de Africa; el 9,68 % provenian del resto de Europa; el 4,86 %, de América, y el
0,8 %, de Asia y Oceania.

Si lo comparamos con el conjunto de la provincia de Girona, el 79,54 % de la poblacion
tiene nacionalidad espafiola, el 7,31 % africana, el 7 % del resto de Europa, el 4,57 %
americanay el 1,59 % de Asia u Oceania.

En todo el territorio de la comarca habia 4 personas consideradas apatridas. Los
graficos muestran la proporcion de personas segiin el continente de origen de su
nacionalidad respecto a aquellas con nacionalidad espanola en los municipios del

Alt Emporda. Los municipios con un mayor porcentaje de personas extranjeras eran
Castelld d’Empdaries (45,08 %), Sant Pere Pescador (36,84 %) y La Jonquera (35,24 %).

B cspia(cs) B curopa (eU) [ América (am) [ AArica (AaF) I Asia y Oceania (As+00)

Bascara
ES 87,91 EU 8,80
AF 0,97 AM 2,13
AS+0C 0,19

LArmentera
ES 83,13 EU 6,90
AF 9,30 AM 0,58

AS+0C 0,10

Avinyonet de
Puigventos
ES 94,99 EU 3,40
AF 0,24 AM 1,37

Agullana
ES 83,50 EU 8,19
AF 3,21 AM 4,98
AS+0C 0,11

Albanya

ES 86,67 EU 8,33
AF 2,78 AM 2,22

Cadaqués
ES 76,43 EU 11,73
AF 3,53 AM 7,51

AS+0C 0,80

Cabanes
ES 81,98 EU 6,95
AF 9,48 AM 1,48
AS+0C 0,11

Cabanelles
ES 79,57 EU 13,26
AF 0,72 AM 5,02

AS+0C 1,43

Borrassa
ES 92,91 EU 2,58
AF 2,71 AM 1,68
AS+0C 0,13

Boadella i
les Escaules
ES 92,25 EU 6,98
AM 0,78

Castelld
d’Empdries
ES 54,92 EU 25,91
AF 14,11 AM 3,62
AS+0C 1,45

Colera
ES 83,76 EU 12,18
AF 1,92 AM 1,92
AS+0C 0,21

Capmany
ES 79,76 EU 13,39
AF 3,57 AM 3,12
AS+0C 0,15

Darnius

ES 85,61 EU 10,47
AF 1,50 AM 2,43

Cistella

ES 90,23 EU 7,82
AF 0,33 AM 1,63

Figueres
ES 72,15 EU 4,98
AF 13,82 AM 7,94
AS+0C 1,10

Fortia

ES 87,79 EU 8,10
AF 1,29 AM 2,83

Espolla

ES 89,46 EU 6,13
AF 0,49 AM 3,92

El Far d’Emporda

ES 95,68 EU 2,24
AF 1,44 AM 0,64

Garrigas
ES 90,61 EU 6,99
AF 1,09 AM 1,31
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Cataluna

ES 83,69 EU 5,15
AF 4,16 AM 4,62
AS+0C 2,39

Alt Emporda
ES 74,90 EU 9,68
AF 9,75 AM 4,86

AS+0C 0,80

Biure

ES 85,54 EU 11,24
AF 0,80 AM 2,01
AS+0C 0,40

Cantallops

ES 83,03 EU 10,91
AF 0,61 AM 5,45

LEscala
ES 69,17 EU 17,11
AF 8,44 AM 4,87
AS+0C 0,41

Garriguella
ES 81,34 EU 11,61
AF 4,01 AM 2,93

AS+0C 0,11




La Jonquera
ES 64,76 EU 5,97
AF 19,81 AM 8,47

AS+0C 0,99

Mollet
de Peralada

ES 88,61 EU 3,47
AF 4,95 AM 2,97

Pedret
i Marza

ES 89,50 EU 8,84
AM 1,66

Rabés

ES 84,29 EU 13,81
AF 0,48 AM 1,43

Sant Mori

ES 83,65 EU 11,32
AF 0,63 AM 4,40

Terrades

ES 89,57 EU 6,38
AF 1,45 AM 2,61

Vilafant

ES 93,80 EU 1,80
AF 1,85 AM 2,27
AS+0C 0,29

Vila-sacra

ES 84,97 EU 6,24
AF 4,33 AM 4,46

Llado
ES 92,14 EU 2,54
AF 0,60 AM 3,63
AS+0C 1,09

Navata
ES 87,03 EU 8,81
AF 0,55 AM 2,80
AS+0C 0,82

Peralada
ES 88,30 EU 8,51
AF 1,06 AM 1,98
AS+0C 0,15

Riumors

ES 83,61 EU 8,20
AF 7,38 AM 0,82

Sant Pere
Pescador
ES 63,16 EU 14,14
AF 20,59 AM 1,64
AS+0C 0,48

Torroella
de Fluvia
ES 76,11 EU 13,90
AF 5,80 AM 3,78
AS+0C 0,40

Vilajuiga
ES 88,18 EU 8,32
AF 2,36 AM 0,70
AS+0C 0,44

Vilaiir
ES 88,89 EU 8,02
AF 1,85 AM 1,23

Llanca
ES 85,52 EU 8,01
AF 3,61 AM 2,02
AS+0C 0,84

Ordis

ES 93,57 EU 5,63
AF 0,27 AM 0,54

Pont
de Molins
ES 87,82 EU 8,30
AF 0,55 AM 3,32

Roses
ES 69,84 EU 12,83
AF 12,77 AM 3,44
AS+0C1,11

Santa Llogaia
d’Alguema
ES 94,72 EU 1,85
AF2,11AM 1,32

La Vajol

ES 73,56 EU 12,64
AF 6,90 AM 6,90

Vilamacolum

ES 66,84 EU 5,96
AF 24,35 AM 2,85

Llers
ES 90,36 EU 3,86
AF 2,01 AM 3,69
AS+0C 0,08

Palau de
Santa Eulalia
ES 93,91 EU 2,61

AM 3,48

Pontos
ES 89,78 EU 7,30
AF 0,73 AM 1,46
AS+0C 0,73

Sant Climent
Sescebes
ES 86,49 EU 5,17
AF 4,02 AM 4,31

Saus, Camallera
i Llampaies
ES 90,06 EU 4,74
AF 3,24 AM 1,73
AS+0C 0,23

Ventalld
ES 82,33 EU 9,55
AF 6,59 AM 1,32
AS+0C 0,22

Vilamalla
ES 93,65 EU 2,74
AF 0,26 AM 2,83

AS+0C 0,51

Macanet de
Cabrenys
ES 87,85 EU 4,97
AF 4,97 AM 2,21

Palau-saverdera
ES 73,03 EU 22,76
AF 1,83 AM 1,29

AS+0C 1,09

El Port
de la Selva
ES 77,24 EU 10,15
AF 6,21 AM 6,40

Sant Lloreng
de la Muga
ES 79,03 EU 17,60
AF 1,12 AM 1,87
AS+0C 0,37

La Selva
de Mar

ES 88,64 EU 5,91
AF 0,91 AM 4,09
AS+0C 0,45

Vilabertran

ES 93,64 EU 3,33
AF 0,81 AM 2,22

Vilamaniscle

ES 88,24 EU 8,82
AF 0,98 AM 1,96

Personas y poblacion

Masarac

ES 80,61 EU 8,84
AF 9,52 AM 1,02

Pau
ES 70,29 EU 27,81
AF 0,69 AM 1,04
AS+0C 0,17

Portbou
ES 83,03 EU 7,80
AF 3,94 AM 4,95
AS+0C 0,28

Sant Miquel
de Fluvia
ES 85,27 EU 6,06
AF 5,82 AM 2,10
AS+0C 0,74

Siurana

ES 87,08 EU 5,06
AF 2,25 AM 5,62

Viladamat

ES93,11EU3,76
AF 2,30 AM 0,84

Vilanant

ES 90,02 EU 5,74
AF 2,24 AM 2,00

Fuente de los datos:

www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=679&by=mun&geo=com%3A02#Plegable=geo
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Personas y poblacion

SALUD

Evolucion de la esperanza
de vida al nacer

(Girona, 1981-2021)

La esperanza de vida al nacer se interpreta como el
ndmero mediano de afos que viviria una persona
nacida un ano determinado si las condiciones actuales
de mortalidad fueran constantes.

En la demarcacion de Girona, la esperanza de vida al 83-,02
nacer en 2021 era de 83,02 afos para el conjunto de anos
la poblacién. Si hacemos la comparativa entre ambos

sexos, las mujeres tenfan una esperanza de vida de

85,71 aflos y los hombres, de 80,39. EI 2021 fue el

primer afio que present6 una esperanza de vida al

nacer inferior a la del ano anterior, a diferencia de la 80.39
. . P P ]
tendencia habitual de las Gltimas décadas. afos
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Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=iev&n=8619&geo=prov:174#Plegable=geo



Personas y poblacién

Principales causas de mortalidad

(Personas a 1 de enero de 2023)

En el aho 2022 el 29,99 % de las defunciones registradas en la Fundaci6 Salut Emporda fueron provocadas por algin tipo de cancer. La segunda
causa con un registro de mortalidad mas alto fueron las enfermedades del sistema circulatorio (22,35 %), seguidas por las enfermedades del
sistema respiratorio (14 %). Por primera vez después de la pandemia, la mortalidad por coronavirus pasa a la cuarta posicion, con un 7,78 %.
Solo se registraron tres muertes en menores de 40 afos, concretamente de edades comprendidas entre los 5y los 24 afos.

Por sexos, la causa mas frecuente de mortalidad sigue el mismo orden en hombres y mujeres, pero con diferente porcentaje. En ambos sexos
la primera causa fue el cancer (35,03 % en hombres y 25,47 % en mujeres), seguida de las enfermedades del sistema circulatorio (20,36% en
hombres y 24,13% en mujeres) y de las enfermedades del sistema respiratorio (14,37 % en hombres y 13,67 % en mujeres). La cuarta causa
también fue la COVID-19 para ambos sexos, que a diferencia de afos anteriores no present6 diferencias significativas entre sexos (7,78 % en
hombres y 7,77 % en mujeres).

En 2022 se mantiene la COVID-19 como grupo diagnéstico, a pesar de que a partir del 1 de julio se cambian los criterios a otros mas estrictos
para considerarla como causa principal de la defuncion.

Fuente de los datos: Fundacié Salut Emporda
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Personas y poblacion

Muertes semanales

(Personas a 1 de enero de 2023)

El afo 2022 hubo 707 muertes registradas en la Fundacié Salut Emporda. Esto supone un decremento del 3,28 % respecto al afio 2021y, en
cambio, un incremento del 3,66 % respecto al 2020, lo cual indicaria que se estaria volviendo a unos niveles de mortalidad prepandémicos.

El nGmero de muertes por semana varia a lo largo del afio, siendo enero y especialmente febrero los meses de mayor mortalidad, momento
en que la COVID-19 todavia genera un elevado nlimero de defunciones entre los grupos de mayor edad sumado con el hecho de que se

trata de la época del afo en la que tipicamente hay mayor mortalidad. El resto del afio presenta las fluctuaciones habituales de cada
periodo y destaca un pico de defunciones durante la tercera y cuarta semana de junio (que se corresponden a las semanas 24 y 25).

- Menos de 40 anos - Entre 40 y 59 afos - Entre 60y 79 afnos - 80 anos o mas

30

25

20

157 I
107 I

Semanas 10 20 30 40 50

Fuente de los datos: Fundacié Salut Emporda
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Personas y poblacién

Exceso de mortalidad

(Personas a 1 de enero de 2023 para el periodo 2020-2022)

El exceso de mortalidad se calcula como el porcentaje de diferencia de muertes cada mes con respecto a la media del nimero de
muertes para ese mismo mes del periodo 2016-2019, que es el que se tom6 como periodo de referencia. EI 0 % de exceso de mortalidad
indica la igualdad absoluta con la media de afnos anteriores, un - 100% indica que no hubo ninguna muerte y un + 100% indica que
hubo el doble de muertes que los afios anteriores para ese mes.

En abril de 2020 observamos un pico de mortalidad correspondiente a la primera oleada de la pandemia, que fue de menor envergadura
que en el conjunto de Catalufa. En agosto del mismo afo se produce un nuevo pico que, en cambio, fue mas alto que en el resto del
Principado a causa de un brote de coronavirus de similares caracteristicas que el que se produjo en Lleida en aquel mismo periodo. A

lo largo del invierno entre 2020 y 2021 es cuando se produce de forma mas prolongada un considerable exceso de mortalidad respecto
al que ya es habitual en este periodo del afio y que se corresponde con el momento de mayor nimero de defunciones a causa de la
pandemia. En octubre de 2021 se produce un nuevo pico que ya no es debido a la COVID-19 sino que se asoci6 a una mayor incidencia
de infecciones respiratorias viricas de otros tipos. Finalmente, en 2022, observamos que en febrero y en abril todavia hay un exceso de
defunciones relevante debidas a los ltimos compases de la pandemia, mientras que en junio del mismo afio encontramos un exceso de
mortalidad muy considerable para el que no se ha podido establecer una relacién causal clara. La causa podria ser multifactorial.

Los datos se han obtenido del registro de mortalidad de la Fundaci6 Salut Emporda, y se han asignado los casos a cada mes en funcion
de la fecha de exitus.

50 —
40 —
30 —

20 —

t M@\ A
Y

20 —

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre  Diciembre

Fuente de los datos: Fundacié Salut Emporda
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Personas y poblacién

EDUCACION

Tasa de escolarizacion
alos 17 anos

(Poblacion de 17 afos escolarizada segiin lugar de residencia
entre el total de la poblacién de 17 aos, 2020, Alt Emporda)

La tasa de escolarizacion a los 17 afios indica el porcentaje de personas con 17 aflos 0 menos que estan escolarizadas
en centros autorizados. En el Alt Emporda este valor es del 73 % de la poblacion. En Cataluia esta tasa es del 81,6
%, lo que sit(a el Alt Emporda a mas de 8 puntos porcentuales por debajo del valor del conjunto del territorio. El Alt
Emporda es la segunda comarca catalana con una menor tasa de escolarizacion mas baja, solo superada por Aran.

73 % 81,6 %

de escolarizacion

de escolarizacion

ALT EMPORDA CATALUNYA

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=intpobr&n=8233&geo=com:02
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Personas y poblacién

Numero de personas
con estudios superiores

(Poblacién en edades comprendidas entre 15 y 85 afios 0 mas, afo 2020, Alt Emporda)

Se entiende por estudios superiores los correspondientes a ensefanzas de grado superior de formacion profesional,
grados universitarios, masteres y doctorados segiin los niveles de clasificacion de la CCED-2020 (A) adaptada.

En el ano 2020, en el Alt Emporda, el nimero de personas con estudios superiores en edades comprendidas entre 15y
85 afos 0 mas era de un total de 26 825 (lo que supone un 22,13 % de la poblacién comprendida en esa misma franja
de edad), de las cuales 14 675 eran mujeres (un 24,34 %) y 12 150 eran hombres (el 19,93 %). Se observa, por lo
tanto, que hay un mayor porcentaje de mujeres con estudios superiores que hombres, una tendencia que se observa
en el conjunto de la UE.

Comparando los mismos datos con el conjunto de Cataluia, observamos que hay un total de 2 209 880 personas en
edades comprendidas entre los 15y los 85 aflos 0 mas con estudios superiores, de las cuales 1 181 205 son mujeres
(un 35,31 %) y 1 028 670 son hombres (un 31,85 % de los hombres).

50.000 — 3.000.000
2.500.000 +
40.000
2.000.000
30.000
1.500.000 -
20.000 —
31,85 %
1.000.000
19,93 %
10.000 4
500.000
Hombres Hombres
~ -
ALT EMPORDA CATALUNA

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=eep&n=13827&t=201900%3AP&fil =4 &by=mun&geo=com%3A02#Plegable=geo
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Personas y poblacion

FUERZA DE TRABAJO

Composicion de
la fuerza de trabajo

(Namero de personas entre 16-74 aios: 2011, Alt Emporda; 2011-2022, provincia de Girona)

La composicion de la fuerza de trabajo muestra las proporciones de personas de 16 afos 0 mas que se encuentran activas o inactivas. La
poblacidn activa es aquella en edad de trabajar que tiene ocupacion o esta disponible y hace gestiones para incorporarse al mercado de
trabajo. Dentro de este grupo se distingue entre las personas ocupadas y las paradas. Las personas ocupadas son las que trabajan, mientras
que las paradas son las que no trabajan a pesar de buscar trabajo y estar disponibles para trabajar, tanto si se trata de un primer trabajo
como si ya han trabajado anteriormente. La poblacion inactiva es aquella poblacién en edad de trabajar que no ha trabajado nuncay no
busca ocupacion o que no esta disponible para trabajar. Incluye a las personas que exclusivamente trabajan en el hogar, a los estudiantes
que no trabajan, a los jubilados o retirados de la actividad econémica, e incapacitados para trabajar, entre otros.

La informacion de la composicidn de la fuerza de trabajo para la comarca del Alt Emporda solo esta disponible hasta el afo 2011,
momento en que la poblacién inactiva se situaba en un 34,33 % de un total de 114 430 personas en edad de trabajar, y la poblacion
activa se dividia en un 46,52 % de ocupados (respecto al total de la poblacion en edad laboral) y un 19,15 % de parados. Comparando
estos mismos valores y del mismo afo, vemos que el nimero de personas desocupadas en el Alt Emporda fue un 4,97 % mayor que en
el conjunto de la provincia de Girona (que incluye los datos del Alt Emporda).

Entre 2011y 2022 el nimero de personas ocupadas en la provincia de Girona ha ido aumentando al mismo tiempo que las paradas
disminuian, hasta llegar a un 5,35 % de personas desocupadas frente al 57,13 % de personas ocupadas en 2022. Esta tendencia se ha
mantenido de manera constante con la excepcion de los afios 2020 y 2021, momento en que se invirtidé. Hay que remarcar también que
la poblacion en edad de trabajar en la provincia de Girona ha ido aumentando durante este periodo, y ha pasado de 613 500 personas
en 2011 hasta las 643 500 en 2022.

3433 % 34,60%  3503% 3520%  3519% 3656 % 37,54 % 37,52 % 37,62%  37,02% 38,84 % 37,33% 37,53 %
19,15 % 14,18 % 15,73 % 14,88 % 14,60 %
8 : ° 12,52 % 10,07 % 871% 7,09 % 6,50 % - D% 7,97 % 535 %
57,13 %
56,48 % ;
52,39 % s377% 029 % © surw S4TL%

51,21 % 49,24 % 49,92 % 50,22 % 50,92 %

46,52 %

Alt Emporda Girona Girona Girona Girona Girona Girona Girona Girona Girona Girona Girona Girona
2011 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente de los datos:
www.idescat.cat/pub/?id=censph&n=270&by=com |
www.idescat.cat/indicadors/?id =aec&n=15271&t=201100
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Personas y poblacién

Evolucion del paro registral

(Porcentaje de poblacin parada entre poblacion activa registrada;
2018-marzo de 2023; Cataluiia, Girona y Alt Emporda)

La tasa de paro registral, calculada a partir de valores obtenidos de registros administrativos, mide la relacién existente entre el

paro registrado y una aproximacion en la poblacion activa registrada (calculada como suma del paro registrado y las afiliaciones a la
Seguridad Social de la poblacion de 16 a 64 afios residente en el territorio). Representa el porcentaje de personas que quieren trabajar,
pero que no encuentran trabajo.

Hay que hacer una mencién especial durante este periodo, en el que se incluye toda la pandemia y sus efectos sobre el paro. Se puede
ver como el periodo prepandémico venia marcado por una alta estacionalidad, especialmente en el Alt Emporda, seguida por un pico
prolongado de paro durante toda la pandemia. Finalmente se observa como en el periodo postpandemia se estabiliza el ciclo estacional
previo, que no recupera las tasas de paro tipico de los Gltimos meses del afo tanto en la comarca como en el conjunto de Catalufa, que
empiezan a presentar tasas mas parecidas.

20

CATALUNA

ALT EMPORDA
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10
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Fuente de los datos: observatoritreball.gencat.cat/ca/recursos/dades_estadistiques/consulta_interactiva_general /taxa_atur_registral /
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Personas y poblacion

Tasa de paro registral

(Porcentaje de la poblacion en paro entre la poblacién activa registrada, septiembre de 2022, Alt Emporda)

Santa Llogaia

dAlguema '
Cama!ra

13,4
i Llampaies
8,37

Sant Miquel
de Fluvia
17

Fuente de los datos:
observatoritreball.gencat.cat/ca/ambits_tematics/treball /atur_registrat_i_demandes_ocupacio/atur_registrat_demandes_ocupacio/atur-comarques-i-municipis/
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Personas y poblacion

(Porcentaje de la poblacion en paro entre la poblaci6n activa registrada, septiembre de 2022, Alt Emporda)

Santa Llogaia

dAlguema '
Cama!ra

8,74

07
2
i Llampaies :
(29 7,75
Sant Miquel
de Fluvia
18,41
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Personas y poblacion

CONDICIONES
DE VIDA

Renta familiar
disponible bruta

(Renta familiar disponible bruta, miles de euros
por habitante, 2020, datos provisionales, Alt Emporda)

La renta familiar disponible bruta (RFDB) es la macromagnitud que mide los ingresos de que disponen
los residentes de un territorio para destinarlos al consumo o al ahorro. Se calcula como saldo de la
cuenta de renta de las familias; es decir, como la diferencia entre el conjunto de recursos y usos.

El ano 2020 la RFDB en el Alt Emporda fue de 14 000 euros por habitante, un descenso respecto al
2019, en que era de 14 700. Desde 2012 la renta habia ido en aumento hasta 2019. Esta evolucién se ha

producido del mismo modo tanto en el total de la provincia de Girona como en el conjunto del Cataluna.

El Alt Emporda ha mantenido una renta inferior a la del conjunto de la provincia de Girona como minimo
desde 2010 hasta 2020, y todavia mas si lo comparamos con el conjunto de Catalufia durando el mismo

periodo. En la provincia de Girona, en 2020, la renta fue de 15,5 miles de euros por habitante, y la del
conjunto de Catalufia para el mismo afo, de 17,6 miles de euros por habitante.

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=rfdbc&n=13301&geo=com:02#Plegable=geo
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Brecha salarial
de género

(Elaboracién propia del porcentaje de diferencia a partir
de la media del salario bruto anual medio, 2020, Cataluiia)

El IDESCAT calcula la brecha salarial y de género en Catalufa a partir de los datos obtenidos
de la encuesta anual de estructura salarial del INE. En el aho 2020 el salario bruto anual
medio de los hombres era de 30003,62 euros y el de las mujeres, de 24096,69 euros. Esta
diferencia representa que las mujeres ganan un 19,69 % menos que los hombres.

Esta brecha se ha ido reduciendo progresivamente desde 2014 hasta un 6 % comparado con
el 2020, aunque a un ritmo lento. La mejora es menor si excluimos del calculo de la media
anual el sueldo de las rentas mas altas, que es poco representativo del conjunto.

Fuente de los datos: www.idescat.cat/indicadors/?id=anuals&n=10405
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Personas y poblacién

SOCIEDAD DIGITAL

Uso de Internet

(Porcentaje de personas de 16 a 74 aiios, 2021, Alt Emporda)

Internet se ha integrado transversalmente en la vida de muchas personas y ha modificado sus habitos de estudio, de trabajoy
relacionales. Segln la encuesta territorial TIC a los hogares en el Alt Emporda, el 95,8 % de la poblacién hizo uso de Internet en los
Gltimos tres meses. Un 84,1 % uso el correo electronicoy un 69,4 % de la poblacién encuestada habia hecho compras a través de

Internet alguna vez.

Uso del
correo
electronico

Uso de
Internet
(altimos 3 meses)

95,8 %

Compras
por Internet
(alguna vez)

84,1 % 69,4 %

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=621

Actividad en Internet

(Frecuencia por grupos de edad, 2022, Catalufa)

Seg(in la encuesta sobre equipamiento y uso de tecnologias de la informacién y la comunicacion a

los hogares 2022, el 96,2 % de la poblacién encuestada se conectaba a Internet para hacer uso de la
mensajeria instantanea mediante plataformas como Skype, WhatsApp o Facetime. En cuanto al uso de
Internet para otros servicios no relacionados con la comunicacion, el 77,7 % de la poblacién encuestada
(en Cataluna) la usaba para la banca por internet (incluida banca movil), y el 56,2 % para concertar
una cita con el médico. En relacion con el aprendizaje, el 42,2 % usaba material de aprendizaje en linea
que no fuera un curso completo, y solo un 31,3 % usaba Internet para hacer algin curso en linea. El
uso de Internet también ha supuesto un incremento del teletrabajo, sobre todo durante la pandemia, y
actualmente hasta un 21,8 % de la poblacién en edad laboral ha teletrabajado.

Fuente de los datos: https://www.idescat.cat/pub/?id=ticll21&n=3.3.1

83,6 4

68,1

93,0 943 95,8 9

65,8

Recibir o enviar correos electronicos Llamar por teléfono o hacer videollamadas a través de Participar en redes sociales
Internet (Skype, Messenger, WhatsApp, Facetime o Viber)
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45-54 anos
55-64 anos
65-74 anos




Personas y poblacién

991 g70 995

949 931 926

Utilizar mensajeria instantanea Leer noticias, periddicos o revistas de actualidad en linea Buscar informacion sobre temas de salud
(Skype, Messenger, WhatsApp, Viber) (p. €j., lesiones, enfermedades, nutricion, etc.)

88,0

829 811 82,0 816

58,2

Buscar informacion de bienes o servicios

72,2

46,9

36,9

232
19,2
14,6

7,1

Hacer algin curso en linea Usar material de aprendizaje en linea Venta de bienes y servicios
que no sea un curso completo en linea

29,0 282

27,9

186 174

42

Banca electréonica Concertar una visita a un médico Teletrabajar
a través de una web o app
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Economia y negocios

ECONOMIA
Y FINANZAS

Producto interior bruto

(Millones de euros, 2020, comarcas de Cataluiia)

El producto interior bruto (PIB) es un indicador que mide el valor de la produccién de bienes y
servicios en un territorio concreto durante un periodo de tiempo especifico. El afio 2020 el PIB
de Cataluna era de 225 055,5 millones de euros. El Alt Emporda fue la decimotercera comarca
con el PIB mas alto de Catalufia (de un total de 41). El Barcelonés fue la que tuvo el PIB mas
alto (82 836,4 millones de euros) y la Alta Ribagorca, el mas bajo (81,3 millones de euros).

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=pibc&n=13830&by=com

Alta Ribagorca
Pallars Sobira
Priorat

Terra Alta
Moianés
Pallars Jussa
Aran
Solsonés
Cerdanya
Garrigues

Alt Urgell
Conca de Barbera
Ripollés
Segarra

Pla de I'Estany
Ribera d’Ebre
Bergueda
Noguera
Urgell

Pla d’Urgell
Montsia

Alt Camp
Garrotxa

Baix Ebre
Baix Penedés
Anoia

Garraf

Baix Emporda
Alt Penedés
Alt Emporda -
Baix Camp
Bages

Selva

Osona

Segria
Gironés
Tarragonés
Maresme
Vallés Oriental
Baix Llobregat
Vallés Occidental

Barcelonés

I I
10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000
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Tasa de variacion

del PIB real

(Porcentaje de variacién tomando como base la

revision estadistica del 2020, 2012-2020, Alt Emporda.

Los datos del 2019 y 2020 son provisionales)

Economia y negocios

La tasa de variacion del PIB real muestra el cambio

del valor del PIB real entre diferentes anos. La serie
temporal muestra la tasa de variacién anual entre 2012
y 2020. Los datos muestran una caida del 6,37 % entre
2011y 2012. En los afos sucesivos se ve una mejora
progresiva de ese indicador hasta 2020, momento en
que hay una caida con respecto al 2019 del 11,57 %.

Fuente de los datos: elaboracion propia a partir de
www.idescat.cat/pub/?id=pibc&n=13830&geo=com:02&lang=es

2012 2013 2014 2015

El PIB per capita se puede usar para comparar la
produccién econémica de un territorio. El PIB per capita de
Catalufia en 2020 (datos provisionales) fue de 29,1 miles de
euros (CAT = 100).

El IDESCAT proporciona el PIB per capita de los municipios
con mas de 5.000 habitantes. Haciendo uso de este
indicador, podemos comparar los valores de las poblaciones
del Alt Emporda con respecto al valor de Catalufa, que
equivale a 100.

El ano 2020 el PIB per capita mas alto del Alt Emporda

fue el de Castell6 d’Empdries, con un valor de 23,9 miles
de euros (82 % del PIB per capita de Catalufia). De los
municipios de la comarca donde se calculd el PIB, Vilafant
fue el municipio con el PIB per capita mas bajo (15,6 miles
de euros, un 53,7 % del PIB per capita de Catalufia).

22.600 €

PIB per capita
Alt Emporda

Fuente de los datos:

100

80

60

40

20

www.idescat.cat/pub/?id=pibc&n=13830&geo=com%3A02&by=mun&t=202000

2016

2017 2018 2019 2020

PIB per
capita en el
Alt Emporda

(indice CAT = 100, 2020,
municipios de mas de 5.000 habitantes en el Alt Emporda)
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Vilafant

82,0 %

63,9 %

63,5%
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PRECIOS

Gastos de &
IOS hogares - e

Por relacion con

Vivienda, agua,
electricidad y otros
combustibles

la actividad del

sustentador principal

del hogar y gastos
corrientes

(Porcentaje del gasto total por grupo, 2021, Cataluiia)

L. .2 .. Resto de bienes (C N
El indicador Gasto de los hogares — Por relacion con la actividad y servicios '

del sustentador principal muestra cual es el porcentaje de gasto

que cada uno de los grupos de actividad destina a los diferentes

tipos de bienes. En Catalufa, en 2021, el porcentaje de gasto en

bienes de primera necesidad fue del 60,71 % del total. El grupo de 1 1 1 1 1
P . .. .. 10 20 30 40 50

gasto mas grande es el relativo a vivienda, agua, electricidad, gas

y otros combustibles, que implica un 36,7 % del total.

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=edcl&n=9493

OCUPADO/A PARADO/A

15,54 % é

Alimentaci6n Alimentaci6n

15,84 % &

Vestido
y calzado

Vestido
y calzado

Mobiliario, equipacion
del hogar y gastos
corrientes

Mobiliario, equipacion
del hogar y gastos
corrientes

33,47 % 47,08 %

Mobiliari,
equipament de la llar
i despeses corrents

Mobiliari,
equipament de la llar
i despeses corrents

Resto de bienes
42,53 % y servicios

4,04 % 291 %

Resto de bienes
y servicios

30,63 % @

36



INACTIVO/A

Alimentacion 18,00 %

Vestido
y calzado

232%

Vivienda, agua,
electricidad y otros
combustibles

Mobiliario, equipacion
del hogar y gastos
corrientes

Resto de bienes

y servicios 31,57 %

TRABAJOS
DEL HOGAR

Alimentaci6n

15,47 %

Vestido
y calzado

Mobiliario, equipacion
del hogar y gastos
corrientes

Mobiliari,
equipament de la llar
i despeses corrents

4,69 %

Resto de bienes

y servicios 2572 %

44,31%

Economia y negocios

JUBILADO/A O RETIRADO/A

Alimentacion 18,26 %

Vestido
y calzado

2,27%

Vivienda, agua,
electricidad y otros
combustibles

44,25 %

Mobiliario, equipacion
del hogar y gastos
corrientes

373%

Resto de bienes

y servicios 31,48 %

OTRAS SITUACIONES
DE INACTIVIDAD

Alimentacion 15,53 %

Vestido
y calzado

Mobiliario, equipacion
del hogar y gastos
corrientes

38,28 %

Mobiliari,
equipament de la llar
i despeses corrents

4,11 %

Resto de bienes

y servicios 39,90 %
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FINANZAS
DEL GOBIERNO

Déficit/excedente
y deuda del Gobierno

(Endeudamiento en euros por persona, 2021, Consell Comarcal de ’Alt Emporda)

El Consell Comarcal de I'Alt Emporda publica el endeudamiento del ente local. Se entiende por endeudamiento
cualquier cantidad determinada de dinero, o la creacion de disponibilidad crediticia, librada por un tercero a la entidad
local, con el compromiso de devolverla dentro de un plazo establecido mediante pagos periddicos.

Seglin estos datos, en 2010 el endeudamiento del Consell Comarcal era de 4 907 000 euros (el equivalente a 33,86
euros por persona). En el afio 2018 el endeudamiento se reduce practicamente a 0 y después vuelve a aumentar hasta
situarse en 1 620 230 € (11,18 €/persona) en 2022.

Fuente de los datos: www.seu-e.cat/ca/web/ccaltemporda/govern-obert-i-transparencia/gestio-economica/gestio-economica/endeutament

3BMET] 33,86 €/

persona

31,50 €/
persona

30ME€

25Me€ | 2376 €/

persona

19,22 €/

20Me) persona

15,72 €/
persona
15me) 13,49 €/

persona 12,66 €/ 12,44 €/

persona persona

11,66 €/

persona 11,18 €/

persona
9,79 €/

10M€ persona

5M€ |

1,50 €/
persona

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Estructura del
gasto publico

(Cantidad total de euros, 2022, Consell Comarcal de P’Alt Emporda)

Segln el Consell Comarcal de I'Alt Emporda, en la ejecucion de los presupuestos del afio 2022, el area con un
volumen mas pequefio fue la de actuaciones de caracter econdmico, con 992 279,45 euros (3,07 %). El mayor area
de gasto fue la de servicios pablicos basicos, con un importe de 16 652 979,72 euros (51,60 % del presupuesto).

Actuaciones de proteccion
y promocion social

A A an 5.578.520,16
Servicios publicos basicos 17.28 %

16.652.979,72
51,60 %

Actuaciones de
caracter general
2.339.316,61
7,25 %

Produccion de bienes piiblicos
de caracter preferente
6.517.851,12
20,19 %

Fuente de los datos:
www.seu-e.cat/ca/web/ccaltemporda/govern-obert-i-transparencia /gestio-economica /pressupost/liquidacio-del-pressupost /despeses-per-programa
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NEGOCIOS

Cambios en

la estructura
del valor Constraccion .65
anadido bruto

(Porcentaje del valor afiadido sucio total por 2012,2020;
Alt Emporda)

Industria 12,10

Entre los anos 2012 y 2020, el porcentaje del valor afiadido bruto (VAB) que generd el sector servicios disminuy6 del 76,57 %
hasta el 75,18 %. Por el contrario, el sector de la construccién aumenté su proporcion del VAB total del 8,27 % hasta el 8,68 %.

En cuanto a los sectores de la industria y la agricultura destaca el hecho de que la industria ha aumentado de un 10,74 % en 2012
aun 12,10 % en 2020, en detrimento de la agricultura, que ha disminuido de un 4,41 % en 2012 a un 4,03 % en 2020.

f 2020
2012
1 1 1 1 1 1 1 1
10 20 30 40 50 60 70 80
()
N 2020
INDUSTRIA
2012
| | | | | | | |
10 20 30 40 50 60 70 80
2020
CONSTRUCCION
2012
1 1 1 1 1 1 1 1
10 20 30 40 50 60 70 80
2020
SERVICIOS
2012
1 1 1 1 1 1 1 1
10 20 30 40 50 60 70 80

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?geo=com:02&id=pibc&n=82774Plegable=geo
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Nuevos contratos
por rama de actividad

(Porcentaje de nuevas personas contratadas por ramas de actividad entre enero y diciembre de 2022, Alt Emporda)

A lo largo de los doce meses del afio 2022 se contrataron de nuevo 34 846 personas en el Alt Emporda, segiin datos del Observatorio del
Trabajo y Modelo Productivo.

Las ramas de actividad a las cuales pertenecian estos nuevos contratos se clasifican en las 21 categorias que se utilizan en el IDESCAT
para definir la poblacion ocupada. Los datos que se exponen a continuacion corresponden a las nuevas contrataciones producidas y no
al nimero total de personas empleadas en aquel momento. Por lo tanto, el porcentaje de nuevos contratos se vera muy influenciado por
aquellos sectores con una alta rotacién de personal.

De este modo se observa que la rama con mayor porcentaje de contratacion de nuevo personal es la de la hosteleria, con un 40,64 %
del total, seguido de las actividades administrativas y servicios auxiliares con un 10,32 %. Las siguientes ramas de contratacion que
representan entre un 5y un 8 % del total son: industrias manufactureras; agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca; construccion;
actividades artisticas recreativas y de entretenimiento y actividades sanitarias y de servicios.

(1) Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Organismos extraterritoriales (21) (2) Industrias extractivas

Actividades de los hogares que ocupan personal doméstico (3) Industrias manufactureras
o producen bienes/servicios de uso propio (20)

(4) Suministro de energia eléctrica,

Otros servicios (19) gas, vapor y aire acondicionado
Actividades artisticas recreativas (5) Suministro de agua, actividades
de entretenimiento (18 uminis ua, activida
y (8) de saneamiento, gestion de residuos y

descontaminacion, gestion residuos y
descontaminacion

Actividades sanitarias (6) Construccion

y de servicios sociales (17)

L. (7) Comercio al por mayor/detalle, reparacion
Educacion (16) vehiculos motorizados y motocicletas

Admini§traci6n.pﬁbli§a, defgnsa y (8) Transporte y almacenamiento
seguridad social obligatoria (15)

Actividades administrativas y servicios auxiliares (14) (9) Hosteleria
Actividades profesionales, cientificas y técnicas (13) (10) Informacion y comunicaciones
Actividades inmobiliarias (12) (11) Actividades financieras y seguros

Fuente de los datos: elaboracion propia a partir de datos del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo
https://treballperocupacions.observatoritreball.gencat.cat /treballperocupacions/web/metodologia-i-taules-de-detall /taula-de-contratacio
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Indice Sintético
de Empleo

y Desarrollo
Economico Local

(indice Sintético de Empleo y Desarrollo Econdmico Local, 2021, Alt Emporda)

El indice Sintético de Empleo y Desarrollo Econémico Local (ISEDEL) esta formado por la agregacién ponderada de
un total de 37 indicadores que miden el funcionamiento de aspectos relacionados con la ocupacion y el desarrollo
econdmico de un territorio, los cuales se pueden agrupar en seis objetivos.

En primer lugar se hace una media ponderada de todos los indicadores en un solo valor que puntia de 0 a 100y en
segundo lugar se agrupan en los seis objetivos principales.

En relacion a la media, el Alt Emporda, en 2021, tenia un ISEDEL de 47, lo que la situaba en la posicion 25 de las 42
comarcas de Cataluia. La Alta Ribagorca fue la que estaba en la posicion mas baja (con un valor de 37) y el Barcelonés
la que se encontraba en la posicion mas alta (con un valor de 66,1).

En cuanto a la agrupacion en los seis objetivos, a continuacion se describe la puntuacion de la comarca y la posicion en

relacion al resto de Catalufia:

« «Tener una fuerza de trabajo calificada y ajustada a las necesidades del tejido productivo»:
el Alt Emporda obtuvo una puntuacion de 42,3 puntos, lo que le situé en la posicion 34 de 42.

* «Un mercado de trabajo generador de oportunidades laborales»: puntuacion de 52,68 y posicion 33 del ranking.

« «Un mercado de trabajo que favorezca la participacion de colectivos con especiales dificultades de insercion
laboral»: puntuacion de 48,41y posicion 14.

* «Un mercado de trabajo que favorezca la calidad de la ocupacion»: puntuacion 71,42 y posicion 8.

* «Una sociedad emprendedora»: puntuacion 39,62 y posicion 27.

* «Una economia basada en el crecimiento econdmico y la innovacion»: puntuacion 32,39 y posicion 19.

Fuente de los datos:
serveiocupacio.gencat.cat/ca/soc/transparencia-bon-govern/inversio-soc-dades-obertes /lindex-sintetic-docupacio-i-desenvolupament-economic-local-isodel /
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Una fuerza de trabajo calificada y ajustada
a las necesidades del tejido productivo

MAXIM DE
CATALUNYA

Una economia basada en ALT.EMPORDA Un mercado de trabajo

el crecimiento econémico generador de oportunidades

y la innovacion laborales
Una sociedad Un mercado de trabajo que
emprendedora favorezca la participacion de
colectivos con especiales

dificultades de insercién laboral

Un mercado de trabajo que favorezca
la calidad del empleo
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TURISMO

Viajeros en
establecimientos hoteleros

(Miles de viajeros segiin procedencia, 2022 (datos provisionales), Alt Emporda)

El nimero de viajeros en establecimientos 600 7
hoteleros en 2022 fue de 903 900 personas
(un aumento considerable en relacién a 2021,
afo en el que fueron 564 700). De esos viajeros
en 2022, el 62,39 % eran de procedencia
extranjera. El turismo doméstico procedente 400 ~
de Cataluna represent6 el 27,36 % del total.
Finalmente, los huéspedes en establecimientos
hoteleros del resto del Estado espaiol
representaron aproximadamente el 10,24 %.
200 4

Fuente de los datos: IDESCAT, a partir de la Catalufia Resto del Extranjero
encuesta de ocupacion hotelera del INE Estado espafiol

Pernoctaciones en
establecimientos hoteleros

(Miles de pernoctaciones, 2022 (datos provisionales), Alt Emporda)

El nimero de pernoctaciones en 2022 en el Alt 1400 7
Emporda fue de aproximadamente 2 008 500.

El 66,36 % fueron de personas de procedencia 1200 |
extranjera. Las pernoctaciones asociadas

a huéspedes provenientes de Cataluna 1000 -

representaron el 23,25 % del total, y a turistas
procedentes del resto del Estado espafiol, el
10,39 % restante.

800

600

400

200

Fuente de los datos: IDESCAT, a partir de la Catalufia Resto del Extranjero
encuesta de ocupacion hotelera del INE Estado espafiol
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Grados de
ocupacion en
establecimientos
hoteleros

(Porcentaje de ocupacién; 2019, 2022; Alt Emporda)

El grado de ocupacion por habitaciones es el porcentaje de habitaciones ocupadas (de media) respecto al total de habitaciones
disponibles. En el ano 2019 el grado de ocupacion por habitaciones en el Alt Emporda fue del 56 %, en 2020 ese mismo valor se
redujo hasta el 38,2 %, y en 2021 se recuper6 parcialmente hasta un 47,5 % y en 2022 subié hasta un 60,3 %.

Las medidas restrictivas asociadas a la pandemia de la COVID-19 en 2020 y 2021 tuvieron un gran impacto en la actividad de
hoteleria, y esto afectd muy especialmente el verano de 2020.

El grado de ocupacion por plazas es el porcentaje de plazas ocupadas respecto al total de plazas disponibles. Representa cual es el
porcentaje de personas que han pernoctado en el territorio respecto al nimero total de personas que podrian haber pernoctado.

60,3 Grado de ocupacion
por habitaciones

Grado de ocupacion
por plazas

2019 2020 2021 2022

Fuente de los datos: IDESCAT, a partir de la encuesta de ocupacion hotelera del INE
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Entorno y recursos naturales

TRANSPORTE
Parque de vehiculos por tipos

(Ndmero de vehiculos, a 1 de enero de 2023, Alt Emporda)

En el aio 2022 el parque de vehiculos del Alt Emporda estaba formado por un total de 131 967 unidades; es decir,
habia 911 vehiculos por cada 1 000 habitantes, la mayoria de los cuales eran turismos (62,72 %). Las motocicletas y
furgonetas eran el segundo tipo de vehiculo mas comin, con un 14,57 % y 9,88 %, respectivamente.

En el conjunto de Cataluia habia 693 vehiculos por cada 1 000 habitantes en 2021. Los turismos representaban un
65,67 % del total; las motocicletas, un 16,79 %, y los camiones y las furgonetas un 13,68 %.

Fuente de los datos: https://www.idescat.cat/indicadors/?id=aec&n=15566&lang=es y elaboracion propia a partir de Informacion de la DGT

90.000 —

70.000 —|

50.000 —

30.000 —

10.000 —

Turismos Motocicletas Furgonetas Camiones Remolques y Otros Tractores Autobuses
semirremolques vehiculos industriales

Edad del
parque de
vehiculos

(Porcentaje del niimero total de vehiculos,
a1de enero de 2023, Alt Emporda)

10 anos o mas 63,38 %
5-<10anos 17,30 %

2-<5anos 11,96 %
<2anos7,36 %

En el afio 2022 el parque de vehiculos del Alt Emporda estaba
formado por 131 967 unidades. De estas, 83 638 (63,38 %) tenian
10 0 mas afos de antigliedad; 38 613 (29,26 %) entre 2 y 10 aios,
y solo 9716 (7,36 %) tenian una antigliedad inferior a 2 afos.

Fuente de los datos: elaboracién propia a partir de informacion de la DGT
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ENERGIA

Estructura
final del
consumo
de energia
eléctrica

(Kilovatios por hora segiin sector;
2013, 2020; Alt Emporda)

En el afo 2020 el consumo eléctrico en el Alt Emporda

fue de aproximadamente 629 millones de kWh. El sector

del ambito doméstico fue el que registrdé un mayor
consumo, con 277,17 millones de kWh (44 %), seguido

por el sector terciario, con 272,72 millones de kWh (43,03

%). En comparacion con el aio 2013, esto supone un

decrecimiento en el consumo de electricidad del -3,47 %.

330,80

317,17

272,72
283,81

277,00 277,19

68,62
59,36
47,72
7,56 8,98 8,39
p .

o— —
3,01 2,73 2,89
@ L 4 o
2013 2018 2020

TERCIARIO

USOS DOMESTICOS

INDUSTRIAL

PRIMARIO

CONSTRUCCION

Fuente de los datos: Institut Catald d’Energia, estadistica municipal y

comarcal del consumo de gas natural y de energia eléctrica
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Estructura
final del

natural

(Kilovatios por hora de poder calorifico superior
seglin sector; 2013, 2020; Alt Emporda)

En el afo 2020 el consumo de gas en el Alt Emporda fue de
138,2 millones de kWh de poder calorifico superior. Este
valor representd un decrecimiento del -2,64 % con respecto
al consumo del afo 2013. EI mayor consumo de gas natural
fue para usos domésticos, y supuso el 87,35 % del consumo
total.

45,94
23,09
17,44
132,73
20,76
118,86
0 0
@ L]
0 0
[ L J
0 0
@ L
2013 2018 2020

Fuente de los datos: Institut Catald d’Energia, estadistica municipal y
comarcal del consumo de gas natural y de energia eléctrica



Entorno y recursos naturales

ENTORNO

Generacion de
residuos municipales

(Kilos por habitante, 2021, Alt Emporda)

Alo largo del afio 2021 la generacion de residuos anual en Cataluia fue de aproximadamente 518 kg por habitante. En la
demarcacion de Girona este mismo valor fue de 624 kg por habitante, lo que representa un 17 % mas respecto a Cataluna.

En el Alt Emporda cada persona generaba aproximadamente 788 kg de residuos, valor que situaba la comarca como

la segunda con mayor generacion de residuos per capita de todo Catalufa, solo superada por el Baix Emporda (con
aproximadamente 836 kg por habitante al ano). En el Alt Emporda, este valor es inferior que el del afo anterior (814 kg por
habitante/ano), que a su vez ya era ligeramente inferior que el de 2019 (832 kg habitante/afio). Del 2020 al 2021 habria
habido un descenso del -3,14 %. En 2019 los residuos aumentaron en la comarca respecto a su ano anterior, el 2018, lo que
habria supuesto un aumento del 1,32 %.

\/

A

788 kg 518 kg

por habitante/aio por habitante/aiio

A

ALT EMPORDA CATALUNA

Fuente de los datos: elaboracion propia a partir de https://www.idescat.cat/pub/?id=resmc&n=6997&geo=com:02&lang=es
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Entorno y recursos naturales

Tipos de residuos

(Toneladas de residuos, 2021, Alt Emporda)

Durante el ano 2021 se generaron un total de 113 310,5 toneladas de residuos municipales. El 48,02 % pertenecian a
la recogida selectiva y el 51,98 % restante a la lamada recogida no selectiva. En Catalufa la proporcién selectiva y no
selectiva fue del 46,66 % y el 53,33 %, respectivamente.

Hay que destacar que en los Gltimos afos a nivel del Alt Emporda el tipo de recogida selectiva ha ido aumentando en
detrimento de la no selectiva, hasta que en 2020 llegd a superarla ligeramente. En 2021 esta tendencia se mantiene
muy parecida, a pesar de que la recogida no selectiva vuelve a superar el umbral del 50 % con respecto a la selectiva.

Residuos voluminosos y madera Poday jardineria
16.846,51 toneladas 12.217,74 toneladas
14,87 % 10,78 %

Tratamiento mecanico biolégico
48.635,73 toneladas
42,92 %

Otros
7.214,87 toneladas
6,37 %

Papel Envases
y carton ligeros
5.318,94 4.067,46
toneladas toneladas

4,69 % 3,59 %

Vidrio
Vertedero 5.523 toneladas

10.258,46 toneladas

Materia organica
9,05 % A 3.227,79 toneladas
2,85%

70.000

60.000 ><

50.000

40.000 -

30.000

20.000 -

10.000 -

I I I I
2018 2019 2020 2021

Fuente de los datos:
No selectiva https://www.idescat.cat/pub/?id=resmc&n=7000&geo=com:02&lang=es ‘ » ‘
Selectiva https://www.idescat.cat/pub/?id=resmc&n=6998&geo=com:02&lang=es Bl Recogida selectiva Bl Recogida no selectiva

51



Entorno y recursos naturales

AGRICULTURA

Uso de la superficie

para cultivo
segun tipo

(Hectareas, 2021, Alt Emporda)

En el afo 2021 en Catalufa se hizo uso de 828 850 hectareas para cultivos.
Girona represento el 12,24 % del cultivo total del territorio catalan.

La comarca del Alt Emporda destin6 36 184 hectareas al cultivo, lo

que representa un 35,67 % del total del uso del suelo para cultivo en la
demarcacion de Girona. De estas hectareas, 22 766 (62,91 %) se dedicaron
asecanoy 13 418 (37,08 %), a regadio.

CATALUNA GIRONA
828.850 101.433

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=202

ALT EMPORDA
36.184

Secano
22.766

Regadio
13.418



Entorno y recursos naturales

SILVICULTURA
Usos del suelo

(Porcentaje de la superficie total, 2021, Alt Emporda)

La superficie forestal del territorio es un recurso muy valioso, dado que proporciona un conjunto de beneficios dificiles de medir
como son el control de la erosion y los procesos de desertificacion, la preservacion de la biodiversidad y la regulacion hidrica,
entre otros.

En el afio 2021 el Alt Emporda tenia 90.519 hectareas de superficie forestal, que representaban el 66,68 % de la superficie total
del territorio, lo cual situaba la comarca en la novena posicidn de las comarcas con mayor porcentaje de superficie forestal.

Bosques
41,917 hectareas Secano
30,87 % 22.766 hectareas
16,77 %

Sin vegetacion
4,942 hectareas >
364 % Regadio
’ 13.418 hectareas
9,88 %

Maleza
40.534 hectareas
29,85 %

Otros Urbanizado y otros
3.144 hectareas 9.051 hectareas
2,32 % 6,67 %

Fuente de los datos: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=202 Bl rorestal Bl cutivo
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